## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio LXXII. De distinctione peccatorum, & vitiorum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

## QV AEST. LXXII.

**I**n offensum eius. Supposita autem fide peccatum ipsum priuat re ctitudine non solum legi naturae iei rationis, sed etiam oppositum enim ordinis charitatis infusa. & est offensum Dei ultimi finis simpliciter. has enim conditiones non haberent actualiter peccata mortalia, si Deus creaturem rationalem in suis puris naturalibus preceptis ac finibus reliquerit: quamvis quantum est ex se, ut dictum est, repugnare etiam supernaturalibus, ut potest presupponentiibus naturalia.

**A**d primam autem obiectionem in oppositione patet responsio, distinctione enim ex hoc quod est distinctio, habet magnam latitudinem. Quamvis posset dici, quod author intendit de ratione offensum, in quantum est contra Deum supernaturalem finem, quod pura est theologiae considerare. Sed hoc parui referit, quia theologus etiam considerat peccata, in quantum sunt contra rationem in ordine ad abducionem a Deo, sicut etiam considerat de moralibus virtutibus acquisitis in ordine ad Deum.

**A**d secundam dicitur, quod peccatum alter contrariatur rationali uite, & alter Deo. nam uite rationali contrariatur formaliter sicut calidum frigido, uel nebulosum: Deo autem contrariatur obiectu, non efficietur, sed affectuose, id est, non quod Deo ipsi in se aliquod ex tali contrarietate admittatur, sed quantum est ex affectu peccantis explicite, ut in odio Dei: implicite, ut in adulterio, furto, & huiusmodi. Vnde ex hoc ipso quod peccatum est contrarium rationi formaliter, habet quod est contrarium Deo obiectu, mo lo dicto. non enim est contrarium rationi formaliter, nisi quia voluntarium propter quod argumentum, quod de contrarietate formalis loquitur, non obicitur.

**A**d tertiam dicitur concedendo, quod hoc potius naturaliter cognosci, & dici a Philosopho, ut manifeste pater de odio Dei, quamvis negantes diuinam prouidentiam circa humanos actus de his non fuerint solliciti.

**S**uper questionis 72. articulum primum.

**I**n art. 1. quest. 72. sunt multa dubia simul tractanda. Primum est de conclusione ipsa ex Scoto in secundo sent. dif. 35. uolente quod peccata distinguntur specie ex parte auerissons. Et ratio sua est, quia aueratio est ipsa formalis ratio peccati, conuersio autem peccatis ad materiale, constat enim quod specificatio est ex formalis, & non ex materiali.

**P**raeterea, Peccatum est in duplice genere, scilicet malo moralis & malo simpliciter. & utroque modo specificatur. ergo non est alia tantum specificatio afferenda, reliqua omissa. Et si dicatur, quod una est priuativa, & altera positiva, hoc neutrum exclusiōnem eaufat, quia species aliquis assignatur iuxta naturam eius, unde si peccatum est durarum naturarum, ambe sunt assignanda: si unius, una tantum.

**S**i dicatur quod una est per se, & altera per accidens, ut in literadicitur, bene respondeatur: sed est probandum, & infur-

## XVI ARTIC. I.

**F**igit secundum dubium de ratione in litera posita, felicitate conuersio, seu talis actus per te intenditur a peccantem mortis ratio autem per accidens, ideo specificatio est ex parte conuersoris &c. Peccat enim haec ratio declinans a per se respectum peccantis, ad per se respectu peccati.

**E**t circa hoc queruntur nouem.

**P**rimo, Vtrum peccata distinguuntur specie secundum obiecta.

**S**econdo, De distinctione peccatorum spiritualium, & carnalium.

**T**ertio, Vtrum secundum causas.

**Q**uarto, Vtrum secundum eos, in quos peccatur.

**Q**uinto, Vtrum secundum universitate reatus.

**S**exto, Vtrum secundum omissionem & commissionem.

**S**eptimo, Vtrum secundum diversum processum peccati.

**O**ctavo, Vtrum secundum abundantiam, & defecitum.

**N**ono, Vtrum secundum diuersas circumstantias.

**H**ec confirmatur ibum, quia confunduntur peccatum compliciter, delictum, dum se, & in ordine ad hoc vel illud, & secundum se quatenus sumitur in quantum est: & sic de coactis, facientibus duo, scilicet est voluntaria & quod est inordinatum.

**A** Et in ordine ad peccata intentione forunt, quod unum horum, & est voluntaria, & alterum, & est inordinatum per inordinatum peccidens habet, & processus primus secundum quod est simpliciter est, dum ex praesumptione voluntarii in ordine intentionem peccatis, ut secundum secundum intentionem habet, & uno, & potius ut que sublaminis, al erum horum, & licet inordinatum, se convenienter potest ut est malum, & liquum uero per magis, quam secundum obiecta.

**A** D TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod peccata non differant specie secundum obiecta. Actus enim humani principie dicuntur boni uel mali, per comparationem ad finem, \*ut supra ostenditum est. cum igitur peccatum nihil aliud sit quam actus hominis malus, sicut & dictum est, uidetur quod secundum fines peccata debent distingui specie magis, quam secundum obiecta.

**D** E INDE considerandum est de de distinctione peccatorum, uel uinorum.

**D**e distinctione peccatorum, in nouem articulos diuisa.

**Q**uestio. In dubio res.

**D**e distinctione peccatorum, in dubio res.

ur informans illud. Et propter doctores, peccati nomine sive  
uratur ad significandum illam adiacentem priuationem, sive  
uruntur etiam nomine beatitudinis ad significandum summam  
delectationem. Declaratio singula. Quod peccatum sit unum  
per se, ex hoc pater, quod absolute diffiniri distinguique specifici-  
ce concurrit: hac

enim deo per acci-  
dents non quare-  
tur. Quod vero sit  
contraria virtuti, ex hoc pater, quod  
alter non salutari  
diffinitio specifica  
peccatorum: declar-  
ratur sequela in pec-  
catis extremitate, con-  
tra ius inter se, &  
se habet virtutem. Si-  
cim peccatum in-  
temperantia, & pec-  
catum insensibilitas  
sunt formaliter inordinationes pri-  
uatariae, cum priua-  
tiones, ut ipse me-  
scus in proposito  
fatur, distinguuntur  
specie secundum  
oppositos actus, o-  
portet quod pecca-  
ta ista sunt eiundem  
speciei specialissime,  
qua opposita recti-  
tudo, qui priuant,  
est unus speciei spe-  
cialissime, kilicet  
rectitudinem temperan-  
tiae, ut temperante-  
tiae. Et simile est  
indictum de uitia &  
peccatis oppositis a-  
lis virtutibus mora-  
bilis mediis inter  
duas malitas. con-  
sequens hoc est con-  
currens, & Aris-  
totelis Ethicus &c. er-  
go peccatum non est  
priuatione essentialiter,  
sed contrarium  
& specifica distinc-  
tio eorum, est ex  
contraria obiectis  
in esse moralis, & non  
ex priuationibus in-  
ordinationis, & au-  
torum. Et quoniam  
hac ratio sumpta ex  
parte distincti ipsi-  
cifici peccatorum  
conquinet utrumque,  
kilicet distinctionem peccatorum ex parte conversionis, & si-  
goficatum formale peccati: quoniam distinctio i peccatis per se  
lunt diversificata ratione formalis eius, quod distinguuntur:  
id sol pro nunc sufficiat.

<sup>b. 34. cap.  
lib. 33. c.</sup> Ad rationem autem Scoti, quod peccatum sit priuatio, scilicet  
qui peccans ex hoc peccat, quod actum voluntarium facit abi-  
tus concordia ad legem, & actus ipse voluntarium ideo est pec-  
catum, qui potest esse concors regule, ergo praecisa ratio peccati  
est priuatio concordia ad legem. Facile respondeatur dicendo,  
quod insufficienter refutetur peccatum in tribus namque existentib-  
us in ipso, duo tamen considerauerit. Est enim in peccato intem-  
perante actus voluntarius, qui est materia bonitatis & mali-  
tiae moralis, & maliitia contraria temperantiae, puta, intempe-  
rantiae formae, & consequens priuatione rectitudinis temperantiae  
debet illi actum voluntarium. Et licet primum non sit formale pec-  
catum, non sequitur, ergo tertium. Ita enim quod sit secundum,  
sicut in meritate probatum est esse. Et hoc pro praecedente articulo  
& primo dubio. Et ad secundum descendamus, dicendo quod  
processus littera non est directe ab intentione ad peccatum, sed  
iuxta secundum modum tactum in arguendo a peccato in ordine  
ad peccatum ad peccatum secundum se. Nec est processus, a secun-  
dum quid ad simpliciter sive est arguere a peccato, ut est ma-  
litia simpliciter, ad peccatum secundum se. Erratio est, quia peccatum secun-

dum se totum, & ambas eius partes, scilicet contrariam, & priuati-  
uam, instantum habet rationem peccati, in quaum est a peccante.  
Intemperantia enim neque contraria est ratione, neque priuat  
rectitudinem rationis, nisi ut sit a peccante non enim est pecca-  
tum nisi peccantis. Et usque adeo est uerum hoc, quod si nullus

peccantis est, pecca-  
tum non est, unde  
intemperantia con-  
traria in ordine ad  
Deum, quo est non  
est peccatum, & in-  
ordinate concomita-  
tans non concomita  
tur ipsam, nisi quare  
nus est a peccante.

D. 347.  
785.

tem, quod unum quodque con-  
sequitur speciem secundum illud  
quod est per se, non autem secun-  
dum id quod est per accidentem: quia  
ea que sunt per accidentem, sunt ex  
contra rationem speciei. & ideo peccata  
specie distinguuntur ex par-  
tibus actuum voluntariorum ma-  
gis, quam ex parte inordinatio-  
nis in peccato existentes. Actus au-  
tem voluntarii distinguuntur spe-  
cie secundum obiecta, ut in super-  
ioribus & ostensum est: unde se-  
quitur, quod peccata proprie-  
bus, ut \* Gregor dicit in libr. 34.  
Moral. Avaritia etiam est circa di-  
uersa genera rerum, ergo peccata  
non distinguuntur specie secundum  
obiecta.

<sup>b. 34. cap.  
lib. 33. c.</sup> SED CONTRA est, quod pecca-  
tum est dictum, uel factum, uel  
concupitum contra legem Dei:  
sed dicta, uel facta, uel concupita  
distinguuntur specie secundum  
diuersa obiecta: quia actus per  
obiecta distinguuntur, ut supra  
dictum est. ergo est peccata secun-  
dum obiecta specie distinguantur.

<sup>b. 34. cap.  
lib. 33. c.</sup> R E S P O N S U M. Dicendum, quod  
sicut dictum est, \* ad rationem  
peccati duo concurrunt, scilicet  
actus, voluntarius, & inordina-  
tio eius, quae est per recessum a  
lege Dei. Horum autem duorum  
est actus deinde ordinis priua-  
tus, & specifica distinc-  
tio eorum est ex  
contraria obiectis  
in esse moralis, & non  
ex priuationibus in-  
ordinationis, & au-  
torum. Et quoniam  
hac ratio sumpta ex  
parte distincti ipsi-  
cifici peccatorum  
conquinet utrumque,  
kilicet distinctionem peccatorum ex parte conversionis, & si-  
goficatum formale peccati: quoniam distinctio i peccatis per se  
lunt diversificata ratione formalis eius, quod distinguuntur:  
id sol pro nunc sufficiat.

<sup>b. 34. cap.  
lib. 33. c.</sup> Ad rationem autem Scoti, quod peccatum sit priuatio, scilicet  
qui peccans ex hoc peccat, quod actum voluntarium facit abi-  
tus concordia ad legem. Facile respondeatur dicendo,  
quod potest esse concors regule, ergo praecisa ratio peccati  
est priuatio concordia ad legem. Et ex his patet, quod si etiam produceretur  
a specie conversionis peccantis ad speciem peccati, non esset error,  
quoniam intentio peccantis ut sic, peccatum est, & inordinata  
contraria & priuatione, si, ut ex altera peccata.

E In eodem, i. ar. 72. q. in responsione ad secundum, dubium occu-  
rit ex eo quod auctor dicit, quod si peccata distinguenteretur se  
secundum oppositas uirtutes, in idem rediret s. q. distinguenteretur  
secundum obiecta, hoc enim repugnat nunc dictis, scilicet quod  
si distinguenteretur secundum oppositas uirtutes, non posset habe-  
ri distinctio specifica peccatorum, sed multa peccata distincta  
specie essent eiusdem speciei.

¶ Ad hoc dicitur, quod intentio auctoris est, quod in idem rediret quod  
ad hoc, quod distinguenteretur per obiecta, quia uirtutes distinguun-  
tur per obiecta, sed non in idem rediret, quod ad hoc, quod ha-  
berentur distinctio propria usque ad species specialissimas ui-  
torum & peccatorum: sicut etiam non redirent idem quod ad  
hoc, quod haberent proprie species, nam priuationes specificae  
non sunt proprie species, sed priuationes species. unde nihil  
obstant uerbi hic auctoris determinationi facta. Et ex hoc articu-  
lo non regulam, quod id quod concurrit per accidentem, quoniam  
necessario, non dat speciem peccato.

¶ Super

D. 987.

q. 60. art. 5.

D. 347.  
785.

q. 18. art. 2.

992.

QVAEST. LXXII.

**ARTICVLVS II.**

*Super quest. septem  
gesimam cunctarum  
culum secundum.*

*Vtrum conuenienter distinguantur peccata spiritualia a carnalibus.*

**I**n 2. art. nihil scri-  
bendum occurrit,  
nisi ut notes in  
Principio corporis,  
quod in omni pecca-  
to inuenitur appeti-  
tus alicuius boni co-  
mutabilis, & inordi-  
natus. Et non confundit  
se deinde in aliis  
notis.

*natio & conuenienter in omni peccato uera est doctrina supradicta de specificacione ex parte conversionis, & non auer-  
sionis.*

**Opéra carnis: i.e. peccata carnalia dicuntur opera carnis. ergo non sunt distinguenda peccata carnalia a spiritualibus.**

**P**z Prat. Quicunque peccat, secundum carnem ambulat, secundum illud Rom. 8. Si secundum carnem uixeritis, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortiscaueritis, uiuetis. sed uiuere uel ambulare secundum carnem, uidetur pertinere ad rationem peccati carnalis. ergo omnia peccata sunt carnalia. non ergo sunt distinguenda peccata carnalia a spiritualibus.

¶ 3 Præter. Superior pars animæ, qua est mens uel  
ratio, spiritus nominatur, secundum illud Ephes. 4. I  
Renouamini spiritu mētis uestræ. ubi spiritus pro  
ratione ponitur, ut ibi \* gloss. dicit: sed omne pecca-  
tum, quod secundum carnem committitur, a ratio-  
ne deriuatur per consensem, quia superioris ratio-  
nis est consentire in actum peccati, ut \* infra dice-  
tur. ergo eadem peccata sunt carnalia, & spiritualia.  
non ergo sunt distinguenda adiuvicem.

¶ 4. Præt. Si aliqua peccata specialiter sunt carnalia, hoc potissimum intelligendum uidetur de illis peccatis, quibus in corpus suum peccat alius; sed sicut Apostolus dicit 1. ad Corinth. 6. Omne peccatum quodcunque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. ergo sola fornicatio esset peccatum carnale, cum tamen Apostolus ad Ephesios 5. etiam auaritium carnalibus peccatis annumeret.

**SED CONTRA** est, quod Gregor. 31. Moral. dicit,  
quod septem capitalium uitiorum, quinque sunt spi-  
ritualia, & duo carnalia.

**art. præced.** **RESPON.** Dicendum, quod sicut\* dictum est, peccata recipiunt speciem ex objectis. Omne autem peccatum consistit in appetitu alicuius commutabilis boni, quod inordinate appetitur, & per consequens in eo iam habito inordinate aliquis delectatur: ut atque ex superioribus patet, duplex est delectatio. Vna quidem animalis, quae consummatur in sola apprehensione alicuius rei ad uotum habita, & hac est potest dici delectatio spiritualis, sicut cum aliquis delectatur in laude humana, uel in aliquo hominio. Alia uero delectatio est corporalis, sive natura alia, quod in ipso tactu corporali perficitur, quod potest dici delectatio carnalis. Sic igit illa peccata quod perficiuntur in delectatione spirituali, uocant peccata spiritualia: illa uero quae perficiuntur in delectatione carnali, uocantur peccata carnalia, sicut gula quae perficitur in delectatione ciborum, & luxuria, quod perficitur in delectatione uenereorum. uero Apostolus dicit 2 ad Cor. 7. Emundemus nos ab omnibus iniquitatibus carnis & spiritus?

**A<sup>D</sup>PRIMVM** ergo dicendum, quod sicut <sup>gl.</sup> ibid.  
dicit, illa dicunt opera carnis, non quia in uoluptate  
carnis perficiatur, sed caro sumis ibi pro homine, q  
dum secundum leuiuit, secundum carnē uiuere di

**ARTIC. II. ET III.**

F citur, ut etiam \* Aug. dicit 14. de ci. Dei. Et huius  
tio est ex hoc, quod omnis rationis humanae de-  
stus ex sensu carnali aliquo modo initium habet  
per hoc etiam patet responsio ad secundum.

AD TERTIVM dicendum, q̄ in peccatis etiā carnibus est aliquis actus spiritualis, s. actus rationis; sed finis horum peccatorum, a quo denominantur, est delectatio carnis.

AD QVARTVM dicendū, q̄ sicut gl. ibidē dicit, spe  
cialiter in fornicatione peccato seruit anima corpo  
ri, intantum ut nihil aliud in ipso momento cogia  
re homini liceat: delectatio aut̄ gule est si carnali  
non ita absorbet rōnē. Vel pōt dici, q̄ in hoc pecca  
to ēt quādam iniuria fit corpori, dum inordinate  
maculatur; ideo q̄ hoc solum peccatum dī speciale  
ter homo in corpus peccare. Auaritia uero, q̄ carna  
lib. peccatis connumerat, pro adulterio ponit, qd̄  
est iniusta usurpatio uxoris alienę. Vel pōt dici, q̄  
res in qua delectā avaritus, corporale quod dā est, &  
quantum ad hoc connumerat peccatis carnibus,  
sed ipsa delectatio non pertinet ad carnē, sed ad spiri  
tum. & ideo\* Greg. dicit q̄ est spirituale peccatum

ARTICVLVS III.

*Vtrum peccata distinguantur specie  
secundum causas.*

**¶ Super Questionis  
primum iussecunda  
articulum tertium**

IN 3. articulo hoc lo-  
lum notandum est quod cum audi-  
re soleat quod per  
actus humani  
specificationem in  
diversitatibus mo-  
uorum, intellige  
motuus in gue-  
causa finalis, non  
effectus; id est de  
his quae mouent  
fines, id est, detec-  
tions finibus, non de his quae  
sunt pure ad  
proper quod pe-  
catum adulterium  
timore vel amorem  
claram, non diffici-  
ciam. & simile est  
alii causa impul-  
sus. Advertitur  
hic, quod sermo pre-  
fens est formaliter, id  
intelligitur de causa  
actus utique. Vnde  
quando causa est  
ex inducenti, ad  
finem, tunc non  
ratione causa acti-  
ua, sed ex ratione  
pro tepe test diversi-  
ri species peccata  
tingit. Quod mulier  
perdat dilectum fe-  
cillum, conseruat  
alteri laicos & non  
actus ille ex illa  
ente erit in spe-  
cie sacrilegi, ad quod  
conferuntur orationes  
naturam unius ab  
lure sufficiens pene  
fornicatio, vel adul-  
terium. Contingit  
quod ne perdatur  
na sua, contenta  
alii: & tunc quia  
nullus redundantia  
tali timore impul-  
so fine malus non  
datur peccato nisi  
specie

## QVAEST. LXXII.

*species, & simile est de amore, si conuenit p. habendum unde vult, ut cōiter pauperes faciunt nō eum p. ea incurrit in alia speciem: immo minime peccatum ex bonitate finis.*

**RESPON.** Dicendum, q. cum quatuor sint causarū genera,

diuersimode diuersis attribuuntur. Causa enim for-

malis, & materialis recipiunt proprie substantiam rei: & ideo substantiæ f. m. formam, & materiam, spe-

cie & genere distinguuntur. Agens autem & finis recipiunt directe motum, & operationem: & ideo

motus & operations secundum huiusmodi cau-

casas species distinguuntur, diuersimode tamen. nam

principia actiua naturalia, sunt determinata semper ad eosdem actus: & ideo diuersæ species in actibus

naturalibus attendunt non solum secundū obie-

cta, q. sunt fines, vel termini: sed etiam secundū principia actiua, sicut calefacere, & infrigidare di-

stinguuntur species secundum calidum, & frigi-

dum. Sed principia actiua in actibus voluntarijs,

cuiusmodi sunt actus peccatorum, non se habent ex necessitate ad unum: & ideo ex uno principio

actiua, vel motiua possunt diuersæ species pecca-

torum procedere: sicut ex timore male humiliane-

re potest procedere quod homo furetur, & quod occidat, & quod defrerat gregem sibi commissum:

& hoc eadem possunt procedere ex amore. Vnde manifestum est, quod peccata non differant species secundum diuersas cauſas actiua, vel motiua, sed